
REGGIOLO
SAN

POSSIDONIO

CAVEZZO

MIRANDOLA

SAN FELICE
SUL PANARO

CAMPOSANTO

BONDENO

SANT'AGOSTINO
MIRABELLO

CREVALCORE CENTO

VIGARANO
MAINARDA

FINALE
EMILIA

POGGIO
RENATICO

NOVI DI
MODENA

CONCORDIA
SULLA

SECCHIA

MEDOLLA

L o m b a r d i a V e n e t o

MICROZONAZIONE SISMICA
carta delle indagini

O r d i n a n z a  d e l  C o m m i s s a r i o  d e l e g a t o  p e r  l a  r i c o s t r u z i o n e
n .  7 0  d e l  1 3  n o v e m b r e  2 0 1 2

L o m b a r d i a

V e n e t o

635000

635000

640000

640000

645000

645000

650000

650000

655000

655000

660000

660000

665000

665000

670000

670000

675000

675000

680000

680000

685000

685000

690000

690000

695000

695000

700000

700000

705000

705000

93
300

0

93
300

0

93
800

0

93
800

0

94
300

0

94
300

0

94
800

0

94
800

0

95
300

0

95
300

0

95
800

0

95
800

0

96
300

0

96
300

0

96
800

0

96
800

0

97
300

0

97
300

0

97
800

0

97
800

0

98
300

0

98
300

0

98
800

0

98
800

0

99
300

0

99
300

0

99
800

0

99
800

0

10
030

00

10
030

00

Legenda

scala

SOGGETTI REALIZZATORI

Servizio Pianificazione Urbanistica, 
Paesaggio e uso sostenibile del territorio

Raffaele Pignone - Responsabile del Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli
Roberto Gabrielli - Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica, Paesaggio e uso sostenibile del territorio
Coordinamento Microzonazione Sismica
Luca Martelli -  Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli
Coordinamento Analisi della Condizione Limite per l'Emergenza
Maria Romani -  Servizio Pianificazione Urbanistica, Paesaggio e uso sostenibile del territorio

RESPONSABILI DI PROGETTO

realizzata con la collaborazione di GEOTHEMA s.r.l., spin-off 
dell'Università di Ferrara

Ambiti di studio:
Maria Romani - Regione Emilia Romagna, Servizio Pianificazione 
Urbanistica, Paesaggio e uso sostenibile del territorio
Antonella Manicardi - Provincia di Modena, Servizio Pianificazione
Urbanistica e Cartografia
Elaborazione cartografica:
Luca Martelli - Regione Emilia Romagna, Servizio Geologico,
Sismico e dei Suoli
Giulio Ercolessi - Regione Emilia Romagna, Servizio Geologico, 
Sismico e dei Suoli

Assessorato Sicurezza Territoriale, Difesa del Suolo e della Costa, Protezione Civile
Assessorato Programmazione Territoriale, Urbanistica, Reti di infrastrutture materiali 
e immateriali, Mobilità, Logistica e Trasporti

1 : 100.000

0 2000 4000 6000 8000
m

T - affioramento naturale o scavo

S - carotaggio continuo
HVSR - misure di microtremore a stazione singola (HVSR)
PI - perforazione per ricerca idrocarburi
PA - pozzo per acqua

SCPT - prova CPT con cono sismico

CPTE - prova CPT con punta elettrica

CPT - prova CPT con punta meccanica

CH - prova CROSS HOLE

DH - prova DOWN HOLE

MASW - prova MASW

DMT - prova dilatometrica

DPSH - prova dinamica con penetrom. superpesante

DL - prova dinamica con penetrometro leggero (DPL)

DPM - prova dinamica con penetrometro medio

DP -prova dinamica con penetrometro pesante (DPH)

DINGEN - prova dinamica generica

SD - sondaggio a distruzione

SEV - sondaggio elettrico verticale

SCPTU

SDMT

ambito di studio

limite comunale

limite provinciale

limite regionale

ESAC_SPAC - array sismico


